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světu llvod se rlusíj "Oiřdid1irt

by taková heslu liylu fiííenu it us
zároveň prakticky provÍZ"na —

oj ulftft již před desítiletím! Och

kile jsunř my o jaký kolínek mohli

nepřeje nultí v tlen teito iiejťťých

wbvyklýi li výtřdiislí tt pf JeNace Beseda Juoslovauskii mí Je v #encvl přel- -

fií nby prhliSi'iií lieodvlslostí

slaveno bily více způstilariu vlaslt- -

neekýin gjpwvídajícíia tito nynej
íl Vážné HlniUlí dobé což véril

být dále — lilu darmo povíďit —

Vzpomínám na dobu před 11 kolí-

ka létyj bezurostří-dn- é když tato

světová válka vypukla typicky
mně Jeden velice vřelý vý-

rok v článku pojednává jícím o vál
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hislné - Počasí máme zd" nyní

teplé jaké právÉ nynější letní do

ba poskvtnoulí může a jest také í ce a o možných následcích léto —

o čemž rozepsal sn jeden redakvelice vítané pro spoz léně korný
kt ré aé nejsou mnohoslibné pfee

KDUKMONT Mu Dík írv-n- a

!JI7 — Ctiná redukce "l'yk ro-

ku"! Přiložené zasílám poukázku

Jiu ijtVOO y kteréhožto obwisil pří

poctíte loi k dobru jko
přfdfltti na "Pokrok" UW

nu "í'eko-Aine- r Venkov" na

kteréžto dobré časopisy ibuniií

VÓrrj předplatné "i 'l'wlAf !

jíž vyh Zbývající zaidlátn

ve prospěch Českého Národi ího

Hdruženl H přátelským pozdra-

vem a ve vší úctě znamenám se --~

Ant Janovský
ji íí

DOPIS OD VOJÍNA

jen vzbuzují uadéjí v obstojnou ú- -

rodu Ozim ní paemce se velice

ložila spis te kujížíee prosila nie

Je iiuj Jiapíšeiii za uvod svojí míslj

Jaz sem se ačudil tej proAuji —

Iziienaden dciii bil di Juvotbivaii
ska Omladina mora delovatí i d ne

vtralneni iimljiščii uamesřo dii bí

dcbivala doma za národ Mi ťebi

srno podvržení istí usodí In v tem

srno našli dokaž da sloní čcš!(o í:i

jutfoslovansko vprašaiije na j odla

Iři rcsiiíce Prez dohovoru brez

fuedzuanja srno w sešli Juj[olo
váni in ('Vlii na ncvtralneui cinl-jišču- "

— (j5'Z dohovoru jsme se

sešli Jihoslované ti ("'eši na rál

ní půdě) A v úvodním slovu tak-

to pokračuje Masaryk: "V této

malé knížce obdržf čtenář tlu míče

onéeli žalostných vlivů jež činí

rozpor od cizince v srdci pisatelei
Oličnné cizích států těžko dovedou

chápali duševní postavení Slovanů

v Kakoiiskn Neboť občanům neoil

vislých slátů jest zvykem uíitálené

užívání vlastních práv čehož ob-

čané rakouští nemají násled ivnč

zlepšily někleíí rolníci maji na

dějí nu dobioil sklízeft Jarní p5e- -

tor Dotyčný' napsal lehly že:

Jestliže hodbime utvořili tíSiiější

svaz nás ('Vrhů žijících v zahnul

(í respcklívuíi zde v Americe

bychom tak lépe slédovatí mohli

vývoj požáru války íu němž se

tušilo namnoze že se záhy as roz-

šíří povážlivé) pak hodlajíce na

slráži státi a snad vystopovat

hodný okamžik doby — uch pro- -

díce í ovsy nidézii jí w v dobrem

h! ii vti počínají jíž mclati a slibují

přiměřenou urodil pakliže totiž
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přes rozpoély tylo nebude nějakou
živelní pohromou učiněna dfUad
ná čáru Doufejme že víe setká se

h náležitým a žádoucíai zdařeni a

že rolníkovi vytrvalost u pih na

lezné odměn v bojné úrod'' -

stícdkn nějakého se pak spokojeně

chopili ve snaze prospěli vbnli

v tomto ohledu ylo bv

abychom přibrali k hnutí

našemu zároveň uherské Slováky

že jsou Slováci často i předplatí
!' M
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Vzdorují jako"žc!ezo

telé některých českých listů ald"ee líni jtiiuiv nu jovom io nu

Honolulu 21 června — Ctěná

redakce! Přijměte ode ume sídeč-li- ý

pozdrav u doufám že dopis

muj uveřejnil' Z Oinuby jsem

vyjel H květnu do Koř! !ojiiii
Colo kde jsem byl do -- 7 !vfet-n-

kdy nás poslali nu ' Kunci

Island" Cul do Fort Dovvdl kde

june bylí dní !"' "'"'V"

jsme nasedli na Ininspoit u 12

června jsme byly v Iloiio'i:lu Na

lodi bylo ai 1VK voják o Cestu

jsme měli dosti dobrou n na to

že nás bvlo moe nu lodí T:dc zů

nuceni domáhali se nrav cc- -

psat pár řádků do vaseht "aoi- - Já í I 11 tehdy V duchu poiiivslim

sám sobě: Pyl jsem vždy toho pře-

svědčení že jak 11 nás ve Zlámané
su diž přes půl června ptnovalo stou čiisltí urputných bojů Vi

škole ve veřejných úřadovnáchzde studeno a při tom počdo lyt
f ' ' "

sucho Dne 14 červnu byl fo-li- u neb Ostré Lhotě v kraji to loži

Fprky tak s druhé strany krajmráz mnoho ale nepoškodil jen
Janošíkův — byt 1 v " uraeli je

stejně tak Slovácký jako nás Nu

arinaile niUde není sKyinno naše

mu jazyku oněch práv jako dostá

vá se Némeíini Stát nás nikd" ne

resjícktoval Všude jsme byli od

strčeni na druhé až třetí míUo —

Stát hos)odaří s námi jal w je

někde při nížinách Dne ''2 červ-

na nám tu za pršelo a v jedenáct
hodin v noci byl silný vítr Dne

27 června nám tu zase hodné na
stalo asi polovic vojáku a ofatní a proto že my jsme potom jesle na

zýváni ('echy polom rozhodné pří

mo čí nepřímo toto vztahoval simoklo lakze ted je tie:i i pln
jedou nu Filipíny Na lodi na lv

lo 10 Cechu čtyři jsme zůstali zd

a jsme ii jednoho rejfiuieiil u Zdi

mu líbí zneužívaje nás ku svým

zájmům -- - In to brenie zif'isiinst i musí i na Janošíkův kraj lak to
A to si- - jistě dostaví Vyhlíďtv na

liosiiuo lei ("clil iu Jiiífoslovaiii s tedv velice brilantně vyřknul sbo
Kiiml 7iWimctii umí b mesteo načež nrodu váeho jsou velmi kra"ié

SCHOOLSHOES
Žádejte svého obchod-

níka o Muyer střevíce

Dívejte ns po obchodní

známce na podešvi
F Mayor Boot tt 8)100 Co

Mllwttukeo Wla

11 jíž označenou včtou ten dnešní'selioj iři vsakem koraku onvsa

K it Travis nyní předseda kor

porační komise Norlh Caroiiny

lyl ustanoven presidentem Wilso-ii- i

iu za člena mezistátní komise

která hnile jmenována jakmile

kongres přijme předlohu kterou

pcéct čleliů komise určuje se ni

jedenáct

Kortui je podle jiných lt trochunás snad pošlou iih rifkoii 'routu

podívut se nu ty Němce Zdiavím ki prdiki v drusstvciieiii zívleujuse vzrůstem pozadu jinak ide dost doby uejvětší Žijící Slovák Milan

SU('iinilť V důsledcích toho bvlo
vim-lt- unitě zrníme til ni v 'niazc pěkně si stojí Vše se raduj" v l

by již věru na čase abychom pnpřírodě a jen ti otcové a matky
stali říkat napořád že bvdiuu s

vňepovsod Kino o tem pr nriča-n- i

JiiKoslovanska oiuladiiu kí se

kIojí najvišje od omladině h viso

kih šol ijavlja svoje težnje v tej

knijivi (hl iiiesiiiči neodvisiiost

kteří mají své milené syny v iu
?nieraflřřtěmito jen "meli či neměli ah

slastné válce li Jsou zarmulhcin
sklícetii nad osudem svý"1! synů bi"' zákon už příbuzenství našeho

Podruhé napíši více Nu dr' --

Frantu Volroubdť

First lni' 'o V

Seliolťirld Punl
Honolulu II F
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líLUWKU NICH 2í č u vita

1917 — To nynější zdví ní ži

svoje domovině Kakšuo jiravico
-

a manželů Cu to za osu l který
nostihl všechny nároily co Jmu Miajo Turki ka držijo Sibe poi

svojiiu jariiiouif Odkod je ti pra-

vici že je to praviea? Ziikaj so

iiáni velí že my inilsíine - - vnko

in-li- l přirozeným jílí vždy a va

všem s těmito ruku v ruce v'na!

nikdy nevymizí mi z hlavy ony pe

siré dojmy z včerejšího slavnostní-

ho dne tadv dole na Orovcch a

jíraduací spojen li-- n

pestiv pro-

ve válce Ten zlověstný Vilii ne-

ní ani hoden nby na něho slunce

svítilo! 'o"tu nevinně zuešťaMně

nýcli inrzákíi ubohých HÍroíki" o

hrouiných dluhu a všeho nedostat

vnliifeli no třeli a Wsoké cen elile- -

hovili i jiných zemědělakv cl pro

Maari jroApodarji llrvatov in Sr

hov Zakiij je avstriji en Tun k id

co Majr več vredcu kot en Slově

nce Urvat ali Srb ' Iu jaz v šn

ITKUIJ) ( 010 1 červi oce

Profesor Masaryk iu Juyosla-vij- a

— Pod nadpisem "1 Pníte

YoiiKoslave" vyšla ve francouz-

ském jazyku tisknutá kniha (Plon

Nourit (' le M Jíue (mruncieve Pa-

risi v níž obsažen jest manifest

o sjednocení Jihoslovauii 1'erýž

vydán v Ženevě r 1!MÓ ml zastnpi-Iclstv-

Jihoslovanskélio odls ru n

Jiho-slo- omladiny — Pvoi čili

předmluvu ku této knie na[sid

bývalý říšský poslanců ridiouské-h- o

parlamentu universitní profe-

sor v Praze 1 tí Masaryk —

"Masarykovo im je poznáno ce-

lému světu On je bister moderni

diiktň ktrri milionům lidí působí

velikó utrpení starosti j:nr pro ku zetně zničené a váe jeu K vůli fíraiu při Škole sv Antoninka Z

bohatého zábavného prouramu nadtakovému iiecitriému netvoru kle j m kje so si Ncmei vzcli pravieo

da lunu usiljujejo svoje jiospodar- - jiné vynikal Michael Štěrba ško
rv není hodni ani iicjpotuprejšího

jich pěstitele tak lákavé ž" knždý

se pokouší zápasili s tou svojí pň-do-

aby vytěžil z ní letos e obec lák jenž velice dobře napodobil o- -
trestu za ji'ho mstivé hnusné činy

Proč už ho jeti někdo za tu jduneivtiu vv5lti IIIOXIIO — MUK V
ohnost ptMia učitele — llovnéž ji

ný hoch jenž třcdnesl dckhuuaci

"Jsem Slovák" Však vše tefi za
krvclačnost za neslýchnň bezprávíiríiotniié tísnivé dob? kdy sf- -

na toni chudém lidu zaslouždiěchodem četných mlldeh nnižíi l

rtrmádf řitrýee Kanni nastaly po
slinovala chvíle ona když sborové

s doprovodem tahací harmoniky
neztrestal Kdo je lolm vidin nej
více původcem! Jen Vilém a kapivázli vé mezery mezi vScmi odbory

filozof napředen iu silni sieijolníf

0ikt i6li 1 huitilial lrl luvldnl lirtll
Cmtt Mnufiir t um mttAiitm tftiért
Plil tl o ftH xniiIS huiUhulih niilmil
Cul4 tili pni MUMilii I puu od M tfU

J08EPH JIRAN
I3M WH litk IItmI OHIOA0O UL

tál! Ti dobře věděli že iu jimlidské práce jot nutná tfe'ij poěí
kouká lid do karet Proto oni -- htětatí s každou zdravou puxí která

by nějukýiu užitečným působeni li ten chudý lid vybít VSik jen

poshov Vilímku vždyť on to s

s)iislili dojemný zpěv :

"Hej Slováci

ještě iwiSe slovácká řeč žije

dokud naše věrné srdce

pro náš národ bije

Žije žije duch slovácký
žít bude mi věky —

Hrom a peklo marné vaše

proti nám jsou v zteky !

tebou ten lid zúčtuje a dl'' zásluhy
uplatnila své síly v zajmu všeo-

becného a celkového dobra — Pá-

ží takových tfeba jest i k záplně i ostatním císařům a králíkům za

topí tak jako zatočil s carem a

řeckým králíkem! Jen co W ve

lif povstalých nu zer ve Mejiu M' ro

Vitých fadách dělníků zeiiiédél

ských — V některých iuhIcIi vy

skytne se i ninoliý pnvalmaij
lvť bv se inu oduiěnrtu n j1bo po

Onen hoch jenž doprováxd hrou
Spoj Státech ti zbůjníci němečtí

nadělali škody Kdybych já jim
mohl tak předpisovat jal o naši harmonik v zpěv jest po mlíčích

Slovence jenž opravdu doved! o
řadovanou práci nabíjely borv n velkoúřadníci víte c by je čeká

lo? Předně by žádný nesměl volit

za druhé nikdo z nich bv nuiě
tolv — zjeilnati j''j jest 'těla ne vládat nástroj ten — "No anad

abyste pak iicinvsleli že já lakymožno — Feinek tohofu nedostat"

najlsilši uovornile ilunajakcura par
lamenta oster brczusmiljeu kritik
avstro-oiírsk- e zunanje sj!ilike —

Masaryk je oni ki je odkríl

spletke Frane Fcrdiuinda

Krofa Aerontlwila in Foraca v

veleizdajniškcm pročísli
On je osebii ki je 'ilustrovala av

strijsko kanuirilo iu zločiiiske jí re

he habsluirske hiše Heseda iroťe-sorj-

MiiSHiyka je vedio naíle

najširši odňa v v uajlolj ii'jle luih

krojili širneua kulturnca sc-t-

Silmi množina njcovih soi-júo- š

kih !) je přestaví j"iia v vše mo-

derně jaika světa Profesor Masa

ryk j" skoro edini cd kilt une jili

("'chov ki so ušli avstiijskim rabi

ji in Prott sor Masarvk sknša edaj
v londonskem udhoru svobodoilol

jubiiih icoz upljivHli na zavcnike
da t ihí pridobijn uvobodo Iu nro-leso- r

Masarvk je spi-w- il uviil k ma

oilcstti " Jiioslovauskc Owfiili

BUDE ASI VYSLANCEM

Slovenec jsem pátým kolci vo
žádný úřad zastávat Za třdi bychku rarmáfských dělníků ď mu"

né mír byl již poeíéa t i l i jím všechno nechal skouliskovat a

pak bych všechny x Spojených

zu!" náhle utrhnul se jím!" rče

nim Jože Plesko a vvzvvré di

"Kolik Ještě těch programů Male
vojtéšky lii sklízení první jd s

stvo' Jaz trdiin in varn movorim

da niti Němci niti Mazali ni' i Tur-

ki uimajo pravice da se posťivlja

jo nad nas Slovane Mi ťchi imuiiio

dva tlačitclja Neniče in Mižare

Jutosovaui pa jih iuutjo šc iiiuoko

več Politika Avstro-Ogrsk- e je

xnjev jugoslovaiist va Ndičc

se ne šiuli umořil Franc Ferdinan-

du Sarajevski atentát o katepein

se splošno soili da tra je sama a

vláda ]ovzi'oěila je ďil

najb-ps- priliko Avstriji ili po

lije Srbe Srbi so utrodili všem

zahtcVHiu Avstrije toda Avstrija

je te zuhteve 'Srbiji poslala !e rá-

di lepšena ker že davucj je bilo

sklcjeuo na Dunajů iu Hcrulinu dii

se mora xibiti vše Srbe cc ni bil

Franc Ferdinand ubit ali ne Av-trij- a

je z umoroin l''raue Ferdi-

nanda samo vojno In

!ajer Viljťiil je OM'hli'1 Vselcj pod

pinii astrijsko politiko kajti "d-je-

je prvi zastopuik nioUKrhima

na světu Njcjfnv nastup kaŽ' ka

40 plitve paměti je 1'oli'ika iiepe-rijalim-

politika P roliu Isad ad
se je odkrila nutilo přer za

éllileue Kvrope ki jlí totedilj eno

odbijala naše slovenské opionuie
Jinroslovaui moiajo inu ti k t 11

speh evropské vojně svobodno

Iržavo ravno tko kot jo tlobe

( VU in Slovaki — Prof T (I Ma

sarvk ( cké xuěuí puslediii věty

jest JthostoVitiiě inoli oi tnitt jako

ápeth (kořistí X uv néjU evropské

vol!y - svobodný tA( rovna tak

jiko jej obdrží "ct hové a Slováci

- Tento vdedůlciitý projev paše-h-

ne iv ěišihii muže piol Masary-

měl ly bvti jediumui každému

1 nú jakýmsi kei inidl 'iu v uéi um

m mW ťoj JeuÁ intd b ve vést i

intensivněji V jeilmuu kbť-k- ni

če která byla v okolí trnutu letos Států ypét do jejich fati ríaiidu

vyhnal To by bvl můj ortd Jsem Me dnes nic plátno musíte mne

připustit též jednou ku slovu!"hodné světa zkušený a shledá
Přítomní: "Tedy povídej hcešJmuu pří vykonáváni vojaiuhých

neobyéejiié zdařilá a to vřu v u

kládáuí jejjído stohu bylo MVIi d

kf ni časté sprchy tíuf více w lálui

vé obtížné Proln jakmile íivlád
lo slunné poéa-- í jejímu

Miš-u- í pil

říci" lože: "Z knížky 'Poesie S

Ori-irorěr-
'

vypsal js-- tiťJe na
uiýeh pov innost i že ani jeden ně-

mecký důstojník nebvl k ťiehótii

příznivý Och ty chásko tns-k-znivé natda tia vieeli Kfauacli papír básničku kterou ícmsal v

upomínku 11 příležitosti wloVnii
ty už něco uchvátila lét li Českýchneobvěejiiá ěiuunt a ehvK MNty

ského hodu" když přijdi k námmozolů Ty Viléme jsi se jí na
vy pomáhali sobě rolulei nu v tajeni

tt jinde opět chlape! i sltl' ťlvky
na Slovensko bratří Cechové

těmto iu náš veliký básnÍK (ire

jorčí' a vystoupiv na židlí tru

Nil niésta Vaše patřili jsme s

obdivem

a viděli jvnie 'áš svatý boj

j
li i í Vašeho jsme zřeli trudu —

rozkvět áš krásný rozvoj

'áš hrad vidělijsme královský --

kdež král dříve mnohé mei Vámi

žil

1'ied námi v dá val i jsou dny

kdy Cech 7dy silný iťaslný bvl!

Tisíc jiin- - rdi poutníku
i bourii'ch Icdv avšak dauudi'

!„(

'zpotnindi j mm- b ijov nďři

kteri za vás dum jsou proh vali

kri

bojích dávných dávné slávy
Vaš kopec dolina sše je pomníky
tak kazdy áš kámen hlasně prav í

iť Cech vždycky btvl junék!

A 'těeh dob jcšré davie 1 i ve

ještě cepy tvrdé chováte

ještě dédij chrabrá krev ve 'á1

leče —

vůj dňm jako dě lově chn i íli !

A tuba e 4i di!ňvi sbvu Icif

piíiiio kiev nrdeetiow 10 pi nicváte
nu ale boj juun kv t staré právo
lyui 4 "umu" met ein liji te

A híáicnejl u pvhy
á díl Itsvuly ttilt ud íVpioutil
1 vn ué ktámé pomníky
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